



# Kā panākt labu rezultātu, krāsojot koka fasādes?

Krāsošanas rezultātu ietekmē virsmas sagatavošana, krāsas un instrumentu izvēle, krāsošanas process. Lai sasniegtu labu rezultātu, visiem četriem etapiem ir jābūt rūpīgi izpildītiem.

Teksts: Lolita Rūsiņa  
Foto: «Tikkurila-Vivacolor»

## Kas jāzina par koka specifiku

Daudzi pieļauj kļūdu, izmantojot koku, kas cirsts pavasarī vai vasarā, kad kokam ir aktīvais sulu periods. Nekādā gadījumā nevar krāsot tikko cirstu koku, jo tad krāsai nebūs laba saķere ar virsmu. Šādi kokmateriāli maina formu, sagriežas, sveķo. Zinot koksnes tehniskās īpašības, ir ļoti svarīgi pasargāt koksnes dēļu galus no mitruma. Pētījumi liecina, ka tieši galos mitrums uzsūcas par 20 procentiem vairāk nekā citās vietās. Ja koks tiek pareizi aizsargāts, tas var kalpot ilgāk par 100 gadiem. Koka mājām tiek veidotas lielākas jumta pārkares nekā apmestām mājām, tādējādi pasargājot koka konstrukciju no mitruma iedarbības.

Kokam ir raksturīgas specifiskas tehniskās īpašības, piemēram, ievērojamas izmēra svārstības, ko izraisa

mitruma vai saules iedarbība. Koksne ir dažāda, koks ir dzīvs materiāls, ko visvairāk apdraud pelējuma sēnes. Tāpēc ir svarīgi padarīt koku «negaršīgu» visiem iespējamiem kaitēkļiem. Ja koks būs piesūcināts ar aizsargvielām, tad tas tiks pasargāts un var kalpot ļoti ilgi un labi izskatīties. Ja koksne netiek pienācīgi apstrādāta, krāsojums nebūs noturīgs. Tāpēc antiseptiķu izmantošana ir pats svarīgākais, kas jāņem vērā, apstrādājot koka virsmas. Par to nereti, ekonomējot līdzekļus, aizmirst. Antiseptiķi dziļi iesūcas kokā un veido labu saķeri ar nākamo materiālu (gruntskrāsu, krāsu). Antiseptiķu nelietošana var samazināt kalpošanas laiku pat par trīs reizēm. Ja vecā koksne ir pelējusi, tad ir iespējams to atjaunot. Vispirms koks ir jāmazgā ar speciālu līdzekli (piemēram, nātrija hipohlorīda šķīdumu). Tad fasādi

nomazgā un noskalo. Tas nozīmē, ka virsma būs attīrīta no pelējuma baktērijām. Nekādā gadījumā nedrīkst krāsot fasādi tiešos saules staros, jo tie sakarsē virsmu un krāsa var slikti pieķerties pie pamatnes virsmas. Krāsa nespēj nokļūt koksne tik dziļi, cik nepieciešams.

Krāsošanas process ir jāieplāno. No rīta var krāsot fasādes rietumu pusi, austrumu pusi – pusdienlaikā vai vakarā. Nedrīkst krāsot arī lietus laikā! Samirkusi fasāde nevar izžūt diennakts laikā. Jāņem vērā – jo būs raupjāka koka virsma, jo labāk turēsies apdares materiāli. Nebūtu pareizi to speciāli ēvelēt vai pat pulēt. Pie tādas virsmas apdares materiāls turēsies daudz sliktāk. Tas ir pierādīts gan daudzos pētījumos, gan praksē. Vislabākā ir gludi zāģēta koka virsma – tā vislabāk uzsūc nepieciešamos materiālus. Vēl svarīgi